



## 2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月9日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営管理部長 (氏名) 岡澤 智 (TEL)088-631-8101  
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	3,998	△2.6	89	△41.9	86	△9.4	74	53.8
2018年3月期第1四半期	4,106	△4.1	154	△21.0	94	5.1	48	134.3

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 28百万円 (△78.6%) 2018年3月期第1四半期 134百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	7.44	7.41
2018年3月期第1四半期	4.84	4.83

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	17,132	6,423	28.1
2018年3月期	16,816	6,474	28.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 4,808百万円 2018年3月期 4,804百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	3.50	ー	3.50	7.00
2019年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2019年3月期(予想)	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2019年3月期の当該基準日における配当予想額は、未定であります。

### 3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,300	0.0	200	△22.5	170	△11.6	60	△39.8	6.02
通期	17,000	5.7	620	49.0	660	98.8	420	ー	42.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	10,172,676株	2018年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	198,010株	2018年3月期	198,010株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	9,974,666株	2018年3月期1Q	9,972,925株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間における世界の自動車販売台数は、国内において需要の一段感が見られ減少したものの、米国・中国・欧州・アジアなどで前年度に比べ増加いたしました。このような状況のもと、当社グループの関連市場である自動車部品業界も需要は堅調に推移いたしました。また、水処理関連市場では、浄水器用途や産業用途の需要が堅調に推移する一方、韓国や中国において新興企業が伸長し、競争が激化しております。

当社グループは、このような状況において、主にアジア地域を中心に海外市場への拡販に注力するとともに、新商品の市場展開や既存事業における高性能商品の開発に取り組んでまいりましたが、自動車関連資材の販売が減少したことに加え、原燃料価格の値上りの影響や研究開発費等の増加がありました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,998百万円(前年同四半期比108百万円減、2.6%減)となりました。利益面では、営業利益89百万円(前年同四半期比64百万円減、41.9%減)、経常利益86百万円(前年同四半期比8百万円減、9.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益74百万円(前年同四半期比25百万円増、53.8%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

## ②品目別売上高の状況

## [自動車関連資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,348百万円(前年同四半期比100百万円減、4.1%減)となりました。

## [水処理関連資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,308百万円(前年同四半期比28百万円減、2.1%減)となりました。

## [一般産業用資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、340百万円(前年同四半期比20百万円増、6.5%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は、17,132百万円となり、前連結会計年度末より316百万円増加しております。これは主に商品及び製品の減少73百万円があったものの、受取手形及び売掛金の増加181百万円、仕掛品の増加164百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,709百万円となり、前連結会計年度末より367百万円増加しております。これは主に支払手形及び買掛金の減少568百万円、短期借入金の減少291百万円があったものの、電子記録債務の増加964百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用の増加282百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,423百万円となり、前連結会計年度末より50百万円減少しております。これは主に利益剰余金の増加39百万円があったものの、非支配株主持分の減少54百万円、為替換算調整勘定の減少30百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は28.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月14日に公表いたしました「平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」における連結業績予想の数値から変更はありません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	920,465	869,199
受取手形及び売掛金	2,806,174	2,987,398
商品及び製品	1,032,219	958,797
仕掛品	618,306	782,926
原材料及び貯蔵品	802,214	878,165
その他	82,271	85,773
貸倒引当金	△71	△71
流動資産合計	6,261,581	6,562,189
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,402,691	3,359,316
機械装置及び運搬具(純額)	2,056,516	2,041,923
土地	2,723,966	2,721,058
リース資産(純額)	117,625	103,000
建設仮勘定	956,369	956,099
その他(純額)	350,575	338,712
有形固定資産合計	9,607,745	9,520,111
無形固定資産	15,709	17,615
投資その他の資産		
投資有価証券	127,131	120,576
繰延税金資産	655,388	712,936
その他	149,579	200,092
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	931,099	1,032,606
固定資産合計	10,554,554	10,570,333
資産合計	16,816,135	17,132,523

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,612,337	2,044,259
電子記録債務	—	964,548
短期借入金	1,575,000	1,283,553
1年内返済予定の長期借入金	778,637	827,124
未払法人税等	57,245	47,134
賞与引当金	244,398	132,072
設備関係支払手形	134,375	51,665
設備関係電子記録債務	—	32,734
その他	841,159	1,004,822
流動負債合計	6,243,155	6,387,916
固定負債		
長期借入金	2,847,724	3,071,703
リース債務	145,264	135,622
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	722,599	732,022
資産除去債務	9,338	7,988
固定負債合計	4,098,800	4,321,210
負債合計	10,341,955	10,709,126
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,073,904	1,113,186
自己株式	△117,069	△117,069
株主資本合計	3,717,871	3,757,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,323	11,139
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	234,144	203,515
その他の包括利益累計額合計	1,087,033	1,051,220
新株予約権	22,450	22,450
非支配株主持分	1,646,824	1,592,571
純資産合計	6,474,180	6,423,396
負債純資産合計	16,816,135	17,132,523

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	4,106,314	3,998,002
売上原価	3,381,741	3,312,137
売上総利益	724,572	685,865
販売費及び一般管理費	570,343	596,239
営業利益	154,228	89,626
営業外収益		
受取利息	978	689
受取配当金	1,907	1,951
受取ロイヤリティー	2,805	3,028
技術指導料	1,056	-
為替差益	-	5,052
その他	3,480	2,539
営業外収益合計	10,227	13,261
営業外費用		
支払利息	15,716	12,944
手形売却損	453	606
為替差損	48,359	-
その他	5,035	3,335
営業外費用合計	69,564	16,886
経常利益	94,891	86,001
特別損失		
固定資産売却損	336	-
固定資産除却損	0	7,389
特別損失合計	336	7,389
税金等調整前四半期純利益	94,555	78,611
法人税、住民税及び事業税	48,819	45,252
法人税等調整額	△32,312	△55,278
法人税等合計	16,507	△10,025
四半期純利益	78,047	88,636
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,799	14,442
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,248	74,193

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	78,047	88,636
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,934	△5,183
為替換算調整勘定	54,051	△54,823
その他の包括利益合計	55,986	△60,007
四半期包括利益	134,034	28,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,853	38,380
非支配株主に係る四半期包括利益	39,180	△9,751



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。